EDITAL 003/2021 COORDENAÇÃO DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO/UNIARP -

2021/1

Dispõe sobre a constituição das bancas de

Trabalho de Conclusão de Curso I – TCC I dos

acadêmicos regularmente matriculados na

disciplina de Trabalho de Conclusão de Curso I,

do semestre 1º/2021, do Curso de

ADMINISTRAÇÃO da UNIARP

A Coordenação do Curso de Administração, Universidade do Alto Vale do Rio

do Peixe - UNIARP, Campus de Caçador, no uso de suas atribuições e de acordo

com o artigo 7º do Regulamento do Trabalho de Conclusão De Curso (TCC),

RESOLVE,

1º Tornar públicas as datas e horários, formação das bancas de avaliadores

e tipo de banca, dos Trabalhos de Conclusão de Curso I dos acadêmicos

devidamente matriculados na disciplina de Trabalho de Conclusão de Curso I,

do Curso de Administração, que serão realizadas entre os dias 07 e 08 de julho

de 2021, entre as 15h e as 22h, conforme horários e locais descritos nos anexos.

2º - As bancas irão acontecer no formato síncrono, por meio do link:

https://us.bbcollab.com/guest/b8dfc9ff5bdb46c4943a804680bc0161

3º - Os horários são aproximados e podem sofrer alterações de acordo com o

andamento das apresentações e defesas.

4º - Os membros da Banca Examinadora terão até 48 horas antes, a contar

da data prevista em edital para apresentação do trabalho, para a respectiva

avaliação preliminar e emissão de parecer favorável à exposição oral. Caso

julgue o trabalho inapto para apresentação oral, o membro da banca deverá

elaborar relatório expondo seus motivos.

Se identificadas incoerências, falsificação de dados e/ou plágio, a banca tem a

autonomia para não permitir a exposição do trabalho e deliberar sobre sua

reprovação.

5º O Presidente da Banca Examinadora será o(a) professor(a) da disciplina de

TCC I do acadêmico(a) a ser avaliado, o qual será responsável pela condução

https://us.bbcollab.com/guest/b8dfc9ff5bdb46c4943a804680bc0161

das atividades da banca. Na falta desse, a coordenação do curso fará nova

designação.

6º - As alterações nas datas estabelecidas no calendário de defesa somente

ocorrerão por motivos justificados, mediante requerimento formal no prazo de

48 horas anteriores à data da defesa, para parecer da Coordenadora de Curso,

que tomará as medidas cabíveis.

7º - O tempo de apresentação do trabalho, em banca, será de no máximo 40

(quarenta) minutos, sendo no máximo 15 (quinze) minutos de exposição oral

pelo acadêmico e 25 (vinte e cinco) minutos para arguição da Banca

Examinadora, ocasião em que serão avaliados os critérios da Ficha de Avaliação

da Banca Examinadora (Apêndice L) e registrados na ata da Banca (Apêndice

N) do Regulamento de TCC

8 – Os documentos da Banca (fichas de avaliação do professor avaliador e da

professora da disciplina (Apêndice M), assim como a ata) devem ser assinados

pelos participantes e enviados pela professora da disciplina para a coordenação

de Curso, até o dia 02 de julho de 2021 através do portal AVA, disciplina de TCC

I.

Caçador, 10 de junho de 2021.

Prof. Me. Sandra Mara Bragagnolo

Coordenadora Curso de Administração, Campus Caçador

UNIARP

PROGRAMAÇÃO DAS BANCAS

Data Horário Acadêmico(a) Título do trabalho
Professor(a)

Orientador(a)
Professor(a) Avaliador(a)

07/07/2021

Quarta-

feira

Link online

15h KAROL CAMARGO

DUARTE

A diferença de salões de beleza que possuem rede social

para divulgar seus serviços no município de Salto Veloso SC

Me. Andréa Simone

Machiavelli Pontes
Dra. Ivanete Schneider Hahn

15h40 EDUARDA DOS

SANTOS RINGWALD

Propostas de melhorias para redução do Turnover na

empresa Alfa

Me. Genéia Lucas dos

Santos
Dra. Ivanete Schneider Hahn

16h20
EDUARDO MATHEUS

DE CORDOVA

Projeto de pesquisa para o aumento de produtividade em

uma máquina de embalagem de portas
Me. Andrei Goldbach Dra. Ivanete Schneider Hahn

17h
FELIPE WAGNER DA

FONSECA
Gestão de estoque de matéria-prima: estudo de caso em

uma indústria madeireira de Caçador - SC
Esp. André Chiarani

da Silva
Dra. Ivanete Schneider Hahn

17h40
FRANCIELE TOSATTI

Gestão Da Qualidade: Estudo De Caso Em Uma Indústria
Moveleira De Caçador

Me. Genéia Lucas dos
Santos

Me. Juciele Marta
Baldissarelli

18h20
IZAAC MATEUS

RIBEIRO
Análise do perfil de liderança dos acadêmicos de uma

instituição de ensino superior do meio oeste catarinense
Dra. Cinara
Gambirage

Me. Juciele Marta
Baldissarelli

19h JOSIANE CARNEIRO
COLACO

Proposta de implantação de software WMS para gestão de
estoque intermediário de bobina de papel de uma empresa

do ramo papeleiro de Caçador-SC

Esp. André Chiarani
da Silva

Me. Juciele Marta
Baldissarelli

19h40
JULIA BIANCHI

Motivações de consumo fit, orgânico e saudável
Dra. Ivanete Schneider

Hahn
Dr. Anderson de Mattos

Martins

20h20
JOSE LUIS PEREIRA

Hábitos de consumo gastronômico em restaurantes da
população do município de Caçador/SC na pré e pós-

pandemia

Me. Juciele Marta
Baldissarelli

Dra. Cinara Gambirage

21h
JULIA ABATTI DOS

SANTOS
Estudo de viabilidade para implantação de uma empresa de

estética facial no município de Caçador SC.
Me. Andréa Simone
Machiavelli Pontes

Dra. Cinara Gambirage

Data Horário Acadêmico(a) Título do trabalho Professor(a)
Orientador(a)

Professor(a)
Avaliador(a)

08/07/2021

Quinta-
feira

Link online

19h
LETÍCIA CRACCO
KAZIEMARCZAH

Gestão de Estoque: Um estudo de caso em uma empresa
varejista de roupas de Caçador - SC

Esp. André Chiarani da
Silva

Dra. Rosana Cláudio
Ogoshi

19h40
LUCILEIDI MENDES

LARA
Percepção dos Consumidores das Academias de Caçador,

SC  Sobre Musculação Facial
Me. Andréa Simone
Machiavelli Pontes

Dra. Rosana Cláudio
Ogoshi

20h20
MÁRCIA KUNZE

BLEICHER
Segmentação de mercado para um comércio de fios no

município de Caçador/ SC
Me. Andréa Simone
Machiavelli Pontes

Dra. Rosana Cláudio
Ogoshi

21h
MATEUS DOS

SANTOS RIBEIRO
Análise de indicadores de desempenho em modelo de

negócio de assinatura recorrente
Dra. Cinara Gambirage Dra. Rosana Cláudio

Ogoshi

21h40
ROBERTA GOELZER Principais fatores que afetam a produtividade: estudo de caso

de uma indústria moveleira
Me. Andrei Goldbach Dra. Rosana Cláudio

Ogoshi

**Os horários são estimados. Assim, os alunos deverão estar prontos para a apresentação ao menos uma hora antes de seu início